



Referat fra rådsmøde (energi) den 10. juni, 2011

Stormgade 2-6
1470 København K
Tlf. 3392 2800
Fax 3392 2801
kemin@kemin.dk
www.kemin.dk

Kontoret for EU og
International Energi

Det sidste energirådsmøde under ungarsk EU-formandskab fandt sted den 10. juni og fokuserede især på energieffektivitet, 2050-energiperspektivet og spørgsmålet om stress-tests af nukleare anlæg.

14. juni 2011

J nr. 2011-2277

Formandskabets situationsrapport om forslaget til forordning om integritet og transparens i energiengrosmarkederne (REMIT) blev taget til efterretning uden bemærkninger.

Før vedtagelsen af rådskonklusionerne om energieffektivitet markerede flere medlemslande behovet for en styrket og ambitiøs satsning på energieffektivitet, mens andre også mindede Kommissionen om det centrale budskab i rådskonklusionerne vedr. proportionalitet, fleksibilitet for medlemslandene og vigtigheden af at sikre omkostningseffektivitet.

Punktet om Energi Roadmap 2050 og Tysklands præsentation af beslutningen om at udfase brugen af atomkraft frem mod 2022 medførte en del reaktioner fra særligt nabolande. Fra flere sider blev der udtrykt bekymring for konsekvenserne af den umiddelbare nedlukning af flere atomkraftværker, men også for den langsigtede betydning for nabolandenes forsyningssikkerhed. Kommissionen udarbejder på opfordring en analyse herom, som forventes at blive præsenteret for Rådet til efteråret. I forhold til Energi Road Map'en mindede flere medlemslande om behovet for at analysere på forskellige energimiks, der udover vedvarende energi også inkluderer atomkraft, kul og CCS samt for ligestillet hensyntagen til energipolitikens tre søjler (forsyningssikkerhed, bæredygtighed og konkurrenceevne). Energieffektivitetens centrale rolle blev særligt fremhævet.

Informationspunktet om arbejdet med stress-tests af nukleare anlæg fik flere medlemsstater til at tage ordet og angive tilfredshed med den indgåede aftale ml. de nationale nukleare tilsynsmyndigheder og Kommissionen. Fra flere sider blev der givet aktiv støtte til en transparent proces ift. afrapporteringen om udfaldet af stress-testene, og også til mærkbare konsekvenser for anlæg, der dumper testene.

Der blev orienteret om en række internationale energibegivenheder, herunder bl.a. vedr. etableringen af den sydlige gaskorridor, dialogen med Rusland samt situationen på oliemarkedet og OPEC-landenes håndtering heraf.

Polen orienterede som kommende formandskab om sine prioriteter, der omfatter eksterne energirelationer, energieffektivitet, Energy Star, offshore olie- og gasaktiviteter og energiinfrastruktur.